
17/08/2017 Compras Eletrônicas

https://www.compras.rs.gov.br/egov2/indexMenu.jsp 1/4

 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MINISTÉRIO PÚBLICO

PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA
 

ATA DA SESSÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO

EDITAL: 38/2013    PROCESSO: 001800-09.00/13-6
 

Em 17/06/2013, às 14:00 horas, na PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA - PGJ-RS, sito à R.GENERAL ANDRADE NEVES - 18º ANDAR -
CENTRO - PORTO ALEGRE - RS, na Sala de Pregão, reuniram-se o(a) Pregoeiro(a) deste órgão e respectivos membros da Equipe de apoio,
designados por instrumento legal, para os procedimentos inerentes a sessão em epígrafe.

Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de até 500 horas de suporte técnico presencial no software de servidor de aplicações - JBoss,
conforme Edital e seus Anexos.

Habilitação: extrassistema

Recurso Administrativo: junto ao órgão promotor da licitação

O(A) Pregoeiro(a), após o procedimento de abertura, exame das propostas iniciais de preços apresentadas e, a partir do horário previsto
no Edital, iniciou a sessão pública de disputa na modalidade de pregão eletrônico, com a divulgação das propostas de preços e em perfeita
consonância com as especificações e condições de fornecimento detalhadas no Edital. Aberta a etapa competitiva, foi considerado como
primeiro lance a proposta inicial de melhor valor e iniciou-se a fase de lances. Ao final do prazo previsto no Edital, acrescido do tempo
randômico (de 1 a 30 minutos) gerado automaticamente pelo sistema, foi encerrada a fase de disputa, classificando os fornecedores pela
oferta de lances de melhor valor.

 

LOTE: 1 - SUPORTE TÉCNICO PRESENCIAL NO SOFTWARE DE SERVIDOR DE APLICAÇÕES JBOSS.
Homologação
Pendente.

 

Resultado
O lote não foi adjudicado em 17/06/2013 15:30 por MICHEL CORRÊA MURAD.
Motivo: Valor proposto ficou acima do preço estimado médio de mercado.
 

Informações do Lote

Tratamento ME/EPP: Preferência contratação para ME/EPP

Início do recebimento de propostas: 31/05/2013 08:30 Fim do recebimento de propostas: 17/06/2013 10:00

Tempo de disputa: 10 minuto(s) Unidade dos lances: Monetária (R$), 2 casas decimais

Ordem dos lances: Decrescente Decremento mínimo dos lances: 1,00 (em percentual)

 

Itens do lote de disputa
Item: 1
Descrição: 653957 - SUPORTE TÉCNICO PRESENCIAL NO SOFTWARE DE SERVIDOR DE APLICAÇÕES JBOSS.

Descrição complementar: Contratação de serviço de suporte técnico presencial (on site) aos softwares JBoss Enterprise Application
Platform e JBoss Operations Network (JBoss ON). Para atender a demanda estimou-se a necessidade de até 500 (quinhentas) horas em
um período de 30 (trinta) meses, que serão utilizadas sob demanda. DEMAIS ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS E OUTRAS INFORMAÇÕES,
FAVOR EXAMINAR O ANEXO II - TERMO DE REFERÊNCIA DO EDITAL.

Quantidade: 500     Unidade de fornecimento: HORA

 

Propostas
A participação na presente disputa do lote evidencia ter o proponente examinado todos os termos deste edital e seus anexos aceitando
irretratavelmente suas exigências por declaração aceita quando do envio de sua proposta inicial pelo sistema eletrônico. Termo aceito:
"DECLARO QUE TENHO PLENO CONHECIMENTO E ATENDO A TODAS AS EXIGÊNCIAS DE HABILITAÇÃO E ESPECIFICAÇÕES
TÉCNICAS PREVISTAS NO EDITAL".

Participaram deste lote as empresas abaixo relacionadas, com suas respectivas propostas:

Fornecedor CNPJ/CPF Valor Total
(R$) Data / Hora ME/EPP Situação da

Proposta
TECNISYS INFORMATICA E ASSESSORIA
EMPRESARIAL LTDA

26.990.812/0001-
15 175.000,00 17/06/2013

09:50:22 Não CLASSIFICADA

Item 1: SUPORTE TÉCNICO PRESENCIAL NO SOFTWARE DE SERVIDOR DE APLICAÇÕES JBOSS.
Marca: Não informado Modelo: Não informado

 

Lances (Lances sinalizados com "*" equivalem a Proposta Inicial)

Valor Total (R$) Fornecedor Data / Hora Data /
Hora 

Data / Hora 
Aceite de
Proposta

Situação do Lance



17/08/2017 Compras Eletrônicas

https://www.compras.rs.gov.br/egov2/indexMenu.jsp 2/4

Aceite de
Valor

147.500,00 TECNISYS INFORMATICA E ASSESSORIA
EMPRESARIAL LTDA

17/06/2013
15:23

NEGOCIADO /
CLASSIFICADO

172.000,00 TECNISYS INFORMATICA E ASSESSORIA
EMPRESARIAL LTDA

17/06/2013
14:33 CLASSIFICADO

175.000,00 * TECNISYS INFORMATICA E ASSESSORIA
EMPRESARIAL LTDA

17/06/2013
09:50 CLASSIFICADO

 

Classificação

Posição Fornecedor CNPJ/CPF Melhor Oferta Global (R$)

1º TECNISYS INFORMATICA E ASSESSORIA EMPRESARIAL LTDA 26.990.812/0001-15 147.500,00

 

Início/Encerramento

Evento Data / Hora Observação

Início 17/06/2013 10:01:00 Início da sessão de disputa

Encerramento 17/06/2013 14:33:42 Encerramento da sessão de disputa

 

Julgamento de Proposta
Prazos de envio de documentação
Não foram definidos prazos para recebimento de documentação de proposta.

Resultado do Julgamento de Proposta
Julgamento pendente.

 

 

Intenções de Recursos Interpostas
Não foi aberto prazo para registro de intenção de recurso.

 

Eventos de Negociação Direta, Convocação e Ajuste de Valor

Evento Início Fim Fornecedor Valor Classificado
(Total, R$)

Valor Ofertado
(Total, R$)ME/EPP

Negociação 17/06/2013
15:22

17/06/2013
15:25

TECNISYS INFORMATICA E ASSESSORIA
EMPRESARIAL LTDA 172.000,00 147.500,00 Não

 

Eventos do Lote

Evento Data / Hora Usuário Observação

Abertura de propostas 17/06/2013
10:01:35

LUIS ANTÔNIO
BENITES MICHEL

Início/reinício da disputa 17/06/2013
14:22:02

MICHEL CORRÊA
MURAD

Início do tempo randômico 17/06/2013
14:32:10

Encerramento automatico 17/06/2013
14:33:42

Bloqueio/desbloqueio de envio
de mensagens para o chat

17/06/2013
14:40:17

MICHEL CORRÊA
MURAD Desbloqueado o envio de mensagens para o chat

Abertura/reabertura de rodada
de negociação

17/06/2013
15:22:48

MICHEL CORRÊA
MURAD

Aberta negociação com o melhor classificado TECNISYS INFORMATICA E
ASSESSORIA EMPRESARIAL LTDA - 26.990.812/0001-15.

Encerramento rodada de
negociação

17/06/2013
15:25:55

MICHEL CORRÊA
MURAD

Encerrada negociação com o melhor classificado TECNISYS
INFORMATICA E ASSESSORIA EMPRESARIAL LTDA - 26.990.812/0001-
15.

Não-adjudicação 17/06/2013
15:30:05

MICHEL CORRÊA
MURAD Lote não adjudicado.

 

Troca de Mensagens

Fornecedor Data / Hora Mensagem

MICHEL CORRÊA MURAD 
Pregoeiro(a)

17/06/2013
14:23 Boa tarde Sr. Licitante.

GIOVANNI COELHO DA
SILVA 
TECNISYS INFORMATICA
E ASSESSORIA
EMPRESARIAL LTDA

17/06/2013
14:31 boa tarde, sr Pregoeiro

MICHEL CORRÊA MURAD 
Pregoeiro(a)

17/06/2013
14:45 Olá, Sr. Licitante.

GIOVANNI COELHO DA 17/06/2013 boa tarde sr. Pregoeiro



17/08/2017 Compras Eletrônicas

https://www.compras.rs.gov.br/egov2/indexMenu.jsp 3/4

SILVA 
TECNISYS INFORMATICA
E ASSESSORIA
EMPRESARIAL LTDA

14:46

MICHEL CORRÊA MURAD 
Pregoeiro(a)

17/06/2013
14:47

A proposta de sua empresa, mesmo com a baixa de 3 mil no valor total, ainda está muito acima
de nosso valor médio cotado.

MICHEL CORRÊA MURAD 
Pregoeiro(a)

17/06/2013
14:48 Preciso que você melhore a proposta ou não teremos como aceitar a mesma.

GIOVANNI COELHO DA
SILVA 
TECNISYS INFORMATICA
E ASSESSORIA
EMPRESARIAL LTDA

17/06/2013
14:48 sr. Pregoeiro, por favor, preciso de alguns minutos para os cálculos.

MICHEL CORRÊA MURAD 
Pregoeiro(a)

17/06/2013
14:50 Sem problemas.

GIOVANNI COELHO DA
SILVA 
TECNISYS INFORMATICA
E ASSESSORIA
EMPRESARIAL LTDA

17/06/2013
14:53

Sr. Pregoeiro, trata-se de um serviço altamente especializado, prestado por profissionais
certificados e qualificados nos termos do edital, em regime de 24x7.

GIOVANNI COELHO DA
SILVA 
TECNISYS INFORMATICA
E ASSESSORIA
EMPRESARIAL LTDA

17/06/2013
14:54

deste modo, conseguimos reduzir para o valor total do lote = R$ 165.000,00, o que representa
uma redução de 5,70% da nossa primeira oferta.

GIOVANNI COELHO DA
SILVA 
TECNISYS INFORMATICA
E ASSESSORIA
EMPRESARIAL LTDA

17/06/2013
14:55

Estamos pensando na qualidade dos serviços, pois o edital possui um sla bem definido para os
atendimentos.

MICHEL CORRÊA MURAD 
Pregoeiro(a)

17/06/2013
15:02

Entendo perfeitamente os seus motivos e, realmente, a empresa tem de ter em mente que
deverá prestar serviços plenamente adequados ao longo do contrato, a fim de não ficar sujeita
a penalidades nem desatender ao contratante.

MICHEL CORRÊA MURAD 
Pregoeiro(a)

17/06/2013
15:03

Por isso mesmo, cada empresa sabe seus limite financeiro em uma proposta que lhe permitirá
honrar com as obrigações do contrato.

MICHEL CORRÊA MURAD 
Pregoeiro(a)

17/06/2013
15:03

Entretanto, nós como adminstração pública, ao fazer nossas contratações, também temos
nossos limites.

MICHEL CORRÊA MURAD 
Pregoeiro(a)

17/06/2013
15:04

E um deles é a questão do preço médio de mercado, que é pesquisado antes do processo
licitatório acontecer.

MICHEL CORRÊA MURAD 
Pregoeiro(a)

17/06/2013
15:05

Quando a proposta da empresa fica muito acima de nosso valor médio referencial, não podemos
fechar com a empresa, e é isso que está ocorrendo agora em relação a sua proposta.

MICHEL CORRÊA MURAD 
Pregoeiro(a)

17/06/2013
15:06

Dessa forma, peço que verifique o último e menor valor que vocês poderiam propor nesse
pregão, para tentarmos fechar.

GIOVANNI COELHO DA
SILVA 
TECNISYS INFORMATICA
E ASSESSORIA
EMPRESARIAL LTDA

17/06/2013
15:06

Entendo perfeitamente, por favor, me forneca mais alguns minutos para rever meus cálculos ok
?

MICHEL CORRÊA MURAD 
Pregoeiro(a)

17/06/2013
15:07 Ok, ficamos aguardando sua melhor proposta.

GIOVANNI COELHO DA
SILVA 
TECNISYS INFORMATICA
E ASSESSORIA
EMPRESARIAL LTDA

17/06/2013
15:27

Sr pregoeiro, pelos motivos explanados anteriormente quanto a especialização dos
profissionais, este é o preco mínimo a ser ofertado por nos ( valor global R$ 147.500,00 )

MICHEL CORRÊA MURAD 
Pregoeiro(a)

17/06/2013
15:28

Ok, entendido. Contudo, em função de nossos valores referenciais de mercado, não poderemos
aceitar a proposta.

MICHEL CORRÊA MURAD 
Pregoeiro(a)

17/06/2013
15:29

Remeteremos o processo à área técnica para reavaliar o processo que provavelmente será
relançado em algumas semanas.

MICHEL CORRÊA MURAD 
Pregoeiro(a)

17/06/2013
15:29 Obrigado e uma boa semana.

GIOVANNI COELHO DA
SILVA 
TECNISYS INFORMATICA
E ASSESSORIA
EMPRESARIAL LTDA

17/06/2013
15:29 ok, sr pregoeiro, obrigado.

 

Após encerramento da fase de lances e atendido os procedimentos da Lei Complementar 123, o licitante melhor classificado em cada lote
foi declarado vencedor conforme indicado no quadro Resultado da sessão pública, a classificação dos valores ofertados foi publicada nos
quadros de Propostas e Lances. 
Nada mais havendo a declarar, foi encerrada a sessão cuja ata foi lavrada e assinada pelo(a) Pregoeiro(a).

 
 
 



17/08/2017 Compras Eletrônicas

https://www.compras.rs.gov.br/egov2/indexMenu.jsp 4/4

 
----------------------------------------------
MICHEL CORRÊA MURAD
Pregoeiro(a)
 

----------- Data/Hora de Geração da Ata: 17/08/2017 14:31 -----------


